PAGE
- 7 -

	П Р О Т О К О Л

	заседания коллегии Поволжского управления

министерства образования и науки Самарской области

	от 10.11.2016 № 3-2016

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОЛЛЕГИИ

	Руководитель Поволжского управления

	САЗОНОВА С.Н., к.п.н.

	Присутствовали:

	Члены Коллегии
	–
	Корякина Н.Ю.

	–
	Аникина Н.В.

	–
	Дьякова Т.М.

	–
	Павлюкова Р.В.

	–
	Пивсаева Т.А.

	–
	Борисова О.В.

	–
	Барышова И.В.

	–

–

–
–
–
–
	Шевцова Л.А.
Заболотни Г.И.
Калашникова Е.В.
Чиркина Г.Н.

Кондратьева С.Н.

Пинюгин Д.А.

	–
	Федореева Е.И.

1. О результатах государственной аттестации обучающихся 9, 11-х классов в 2016 году
(Пивсаева Т.А.)
1. Информацию принять к сведению.
2. Руководителям СОШ №5, ООШ №11, ООШ №17, ООШ №20, СОШ с.Курумоч, СОШ с.Лопатино, СОШ с.Просвет, СОШ с.Рождествено, СОШ п.г.т. Рощинский, №1 пгт Стройкерамика в планах внутришкольного контроля в 2016-2017 уч.году предусмотреть изучение состояния преподавания предметов по выбору.

3. Поволжскому управлению и Ресурсному центру провести мероприятие по изучению состояния преподавания обязательных предметов и предметов с наибольшей активностью выбора, по которым выпускники показывают устойчиво низкие результаты на ЕГЭ, а именно, в СОШ с.Воскресенка (русский язык, обществознание), СОШ с Дубовый Умет (обществознание), СОШ с.Курумоч (математика), СОШ с.Подъем-Михайловка (математика), СОШ п.Просвет (русский язык, физика, обществознание), СОШ пгт.Рощинский (русский язык, математика, обществознание), СОШ с.Лопатино (математика, обществознание), с целью выработки методических рекомендаций администрации и педагогическим коллективам по преодолению причин, способствующих получению выпускниками устойчиво низких результатов на ГИА.
срок: до 01.01.2017 г.
4. Руководителям ОО, выпускники которых претендуют на получение медали «За особые успехи в учении»:

· провести пробные ЕГЭ по предметам по выбору для выпускников данной категории
срок: до 01.03.2017 г.
· предоставить информацию о результатах пробных экзаменов в отдел реализации образовательных программ
срок: до 15.03.2017 г.
5. Руководителям ОО внести изменения (дополнения) в локальные акты учреждений о промежуточной аттестации с целью объективности выставления итоговых оценок (итоговые оценки сопоставить с оценками за контрольные работы).
2. О готовности ГБОУ к введению ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью
(Харламова И.В.)

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1 внести  коррективы в  Положение, в котором регламентируется деятельность  учреждения по обучению детей  на дому (индивидуальное обучение) в соответствии  с   региональными нормативными актами;
срок: до 15.11.2016 г.
1.2 обеспечить участие педагогов начальной школы и руководящих работников  в курсовой  подготовке по вопросу инклюзивного   образования   детей с  ОВЗ.
срок: до 01.05.2017 г.
2. Руководителям  ГБОУ ООШ 13,4,12 г.о. Новокуйбышевск, ГБОУ СОШ Курумоч, с. Сухая Вязовка, с. Воскресенка, пос. Просвет, с. Черноречье, пос. Черновский, п.г.т. Петра Дубрава, № 3 п.г.т. Смышляевка, ГБОУ СОШ «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика, пос. Подъем Михайловка,  п.г.т. Рощинский, с. Лопатино, с. Дубовый Умет,  ГБОУ ООШ с Спиридоновка, пос. Верхняя Подстепновка, № 2 п.г.т.Смышляевка, пос Журавли конкретизировать раздел  программы ООП НОО, касающийся сопровождения детей  с ОВЗ.
срок: до 15.11.2016 г.
3. Руководителям  ГБОУ ООШ 13,12 г.о. Новокуйбышевск, с. ГБОУ СОШ с.Сухая Вязовка, ГБОУ СОШ с. Воскресенка, ГБОУ СОШ с. Черноречье, ГБОУ СОШ пос. Черновский, ГБОУ СОШ  п.г.т. Петра Дубрава, ГБОУ СОШ «ОЦ» пос. Подъем Михайловка, ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Лопатино, ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Дубовый Умет, ГБОУ ООШ пос. Верхняя Подстепновка, ГБОУ ООШ № 2 п.г.т.Смышляевка, ГБОУ ООШ пос Журавли  принять меры по укомплектованию образовательных организаций специалистами дефектологического и психологического профиля  по сопровождению детей с ОВЗ.
срок: до 01.09.2017 г.
4. Руководителям  ГБОУ СОШ пос. Черновский, ГБОУ ООШ пос. Журавли, ГБОУ СОШ с.Курумоч,   ГБОУ ООШ  пос.Верхняя Подстепновка организовать образовательный процесс детей с нарушением интеллекта (умственной отсталостью)  с использованием учебников для данной категории обучающихся.
срок: до 15.11.2016 г.
5. Руководителям ГБОУ СОШ с.Курумоч, ГБОУ СОШ п.г.т. Петра Дубрава, ГБОУ СОШ с. Воскресенка, ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Лопатино, ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Дубовый Умет, ГБОУ СОШ пос. Черновский, ГБОУ ООШ пос. Верхняя Подстепновка ГБОУ СОШ с. Рождествено, ГБОУ СОШ пос. Просвет в рамках внеурочной деятельности для обучающихся с ОВЗ  предусмотреть      коррекционные занятия специалистов.
срок: до 01.01.2017 г.
3. Об итогах инновационной работы общеобразовательных учреждений за 2015/2016 учебный год
(Платонова И.А.)

1. Признать удовлетворительной работу инновационных площадок на базе образовательных организаций в 2015-2016 учебном году.
2. Утвердить  состав территориальных апробационных и опорных площадок в соответствии с решением заседания экспертного совета от 18.10.2016 г. (приложение 1), с учетом рекомендаций и замечаний экспертного совета (приложение 2).
3. Информацию об итогах и перспективах инновационной деятельности на территории Поволжского управления принять к сведению.
4. Руководителям образовательных организаций, работающих в статусе территориальной инновационной площадки:
4.1. Включить в план работы площадки на 2016-2017 учебный год мероприятия по реализации рекомендаций экспертного совета (приложение 2, п.1.2.).
4.2. Активнее вовлекать педагогов в инновационную деятельность и довести количественный показатель занятости педагогов и членов администрации в реализации инновационного проекта в образовательной организации до 25% (минимальное значение).
4.3. Представить опыт и продукты инновационной деятельности на территориальной научно-практической конференции (апрель) и ярмарке образовательных ресурсов (август).
4.4. Принять во внимание Порядок признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений, расположенных на территории Самарской области, региональными инновационными площадками в сфере образования, утвержденный приказом МОиНСО от 01.10.2015 г. № 338-од, для соискания статуса региональной инновационной площадки в 2017 г.
5. Руководителю Ресурсного центра:
5.1. Обеспечить контроль за размещением информации об инновационной деятельности образовательных организаций на сайтах ОО, на сайте Ресурсного центра.

срок: до 01.12.2016 г.
5.2. Предусмотреть в содержании и организации территориальных мероприятий, направленных на распространение передового педагогического опыта (научно-практическая конференция, Ярмарка образовательных ресурсов) формат для распространения опыта эффективных инновационных практик и продуктов инновационной деятельности каждой из действующих территориальных инновационных площадок.

6. Начальникам отделов Поволжского управления МОиНСО:
6.1. Сформировать техническое задание  на освоение и внедрение новшеств образовательными организациями, исходя из потребностей системных изменений в образовании, и представить на утверждение в экспертный совет Поволжского управления МОиНСО.

срок: до 01.04.2017 г.
4. Ученическое самоуправление как механизм обеспечения права обучающихся на управление образовательной организацией
(Пинюгин Д.А.)
1. Считать деятельность органов ученического самоуправления одной из приоритетных в учебно-воспитательном процессе общеобразовательных организаций.
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. провести работу по анализу и корректировке нормативного сопровождения деятельности ученического самоуправления в своей образовательной организации.

срок: до 28.12.2016 г.;
2.2. обеспечить исполнение решений, принятых Форумом, и рекомендаций, принимаемых муниципальными штабами ученического самоуправления.
3. Структурному подразделению ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ» г. Новокуйбышевска «Центр детско-юношеского творчества» (Мантрова Е.А).:

3.1. продолжить работу по обучению активистов ученического самоуправления - членов муниципального штаба ученического самоуправления на территории г.о. Новокуйбышевск;
3.2. обеспечить выполнение плана работы муниципального штаба ученического самоуправления.

4. Филиалу ГБОУ СОШ «ОЦ» п.г.т. Рощинский «Центр внешкольной работы» (Рябков В.Е.) провести работу по созданию муниципального штаба ученического самоуправления и обучению активистов школьного самоуправления на территории м.р. Волжский.

срок: до 01.12.2016 г.
Председатель

Сазонова С.Н.
Протокол от 10.11.2016 № 3-2016